
Kas yra įtraukusis ugdymas?

Įtraukusis ugdymas – tai mokymo metodas, kurio tikslas – ugdyti visus mokinius, nepaisant

jų gebėjimų ar negalių, vienoje klasėje. Nors šis metodas turi daug naudos mokiniams su

specialiaisiais ugdymosi poreikiais, jis taip pat turi keletą privalumų vaikams, kurie šių

specialiųjų poreikių neturi.

Kuo naudingas įtraukusis ugdymas vaikams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių?

● Priklausomybės jausmas, buvimas mylimu, santykiai ir draugystė su kitais praturtina

kiekvieno gyvenimą.

● Gaunama pagalba, rūpestis iš bendraamžių

● Aukštesni akademiniai pasiekimai: tyrimai rodo, kad vaikus su specialiaisiais

ugdymosi poreikiais įtraukus į klasę, pastebimi geresni rezultatai, nei jiems mokantis

atskirai.

● Aukštesnė savigarba: įtraukti į įprastą klasę, vaikai su specialiaisiais ugdymosi

poreikiais labiau pasitiki savimi ir rodo saviveiksmingumo stiprėjimą.



● Geresni socialiniai įgūdžiai ir bendravimas: socialiniai įgūdžiai mokomi tiesiog

stebint ir mėgdžiojant. Jie geriau supranta juos supantį pasaulį ir jaučiasi laimingi

būdami įprastos bendruomenės dalimi.

Atliekant daugybę individualių atvejų tyrimų buvo pastebėta, kad pavyzdžiui, autizmo

spektro sutrikimą turintiems vaikams įtrauktis yra ypač naudinga gerinant socialinį elgesį ir

bendravimą. Jie mokosi ne tik akademinių dalykų, bet ir socialinių, vien būdami su kitais

vaikais bendrojo lavinimo mokykloje. Net vaikai, kurie nekalba išreiškia savo jausmus ir

mintis tam tikra jiems tinkama komunikacijos forma, be to, jie jaučiasi laimingi, kai jų

bendraamžiai gali suprasti, ką jie nori pasakyti.

Kai kurie įtraukiojo ugdymo privalumai specialiųjų poreikių neturintiems vaikams yra

šie:

● Skatina empatiją ir supratimą: įtraukusis ugdymas padeda specialiųjų poreikių

neturintiems vaikams ugdyti empatiją ir supratimą savo bendraamžių su specialiaisiais

ugdymosi poreikiais atžvilgiu. Tai padeda jiems pamatyti daugiau skirtumų ir sutelkti

dėmesį į panašumus, todėl visuomenė yra tolerantiškesnė ir priimanti. Įtraukusis

ugdymas gali padėti sumažinti patyčias ir priekabiavimą mokyklose, sukurdamas

saugią ir svetingą aplinką visiems mokiniams. Užtikrinus, kad visi mokiniai jaustųsi

laukiami ir įtraukti į mokyklos bendruomenę, įtraukus ugdymas gali padėti išvengti

patyčių ir priekabiavimo. Be to, įtraukus ugdymas taip pat gali padėti teikti paramą

mokiniams, kurie tapo patyčių ar priekabiavimo aukomis. suteikiant mokiniams

saugumą, įrankius kuriais galima kreiptis pagalbos, įtraukusis ugdymas gali padėti

sumažinti neigiamą patyčių ir priekabiavimo poveikį mokinių gyvenimui.

● Gerina socialinius įgūdžius: įtraukusis ugdymas suteikia specialiųjų ugdymosi

poreikių neturintiems mokiniams galimybę bendrauti ir bendradarbiauti su skirtingų

gebėjimų vaikais. Tai padeda jiems ugdyti geresnius bendravimo, bendradarbiavimo ir

socialinius įgūdžius, kurie yra būtini sėkmei tiek asmeniniame, tiek profesiniame

gyvenime. Įtraukusis ugdymas paruošia mokinius gyvenimui po pamokų, leisdamas

jiems mokytis įvairiose aplinkose su skirtingų tipų mokiniais. Tai paruošia juos

realiam gyvenimui, kuriame jie susidurs su žmonėmis iš visų gyvenimo sričių.

Įtraukusis ugdymas taip pat padeda mokiniams išmokti dirbti kartu ir gerbti kitų



skirtumus. Tai svarbus gyvenimo įgūdis, padėsiantis jiems sėkmingai dirbti

asmeniniame ir profesiniame gyvenime.

● Gerina akademinius rezultatus: įtraukusis ugdymas specialiųjų poreikių neturintiems

vaikams suteikia prieigą prie įvairesnių mokymo strategijų ir išteklių. Tai padeda

jiems giliau suprasti dalyką ir pagerinti akademinius rezultatus.

● Didina savigarbą: įtraukusis ugdymas specialiųjų ugdymosi poreikių neturintiems

vaikams suteikia galimybę padėti savo bendraamžiams su specialiaisiais ugdymosi

poreikiais. Tai padeda jiems stiprinti savivertės ir pasitikėjimo savimi jausmą, o tai

savo ruožtu padidina jų savigarbą.

● Paruošia juos realiam pasauliui: įtraukusis ugdymas padeda specialiųjų ugdymosi

poreikių neturintiems vaikams ugdyti įgūdžius ir nuostatas, kurių reikia norint gyventi

ir dirbti įvairioje ir įtraukioje visuomenėje. Tai paruošia juos realiam pasauliui ir

padeda tapti atsakingais ir užjaučiančiais piliečiais.

Apibendrinant galima pasakyti, kad įtraukusis ugdymas naudingas ne tik vaikams su

specialiaisiais ugdymosi poreikiais, bet ir jų neturintiems vaikams. Tai skatina empatiją,

supratimą, socialinius įgūdžius, akademinius rezultatus, savigarbą ir paruošia juos realiam

pasauliui. Taikydami įtraukųjį ugdymą galime sukurti tolerantiškesnę, priimančią ir

įtraukesnę visuomenę kiekvienam.

Literatūros ištekliai:

https://www.teacherph.com/benefits-inclusive-education/
https://allmeansall.org.au/research/

https://www.teacherph.com/benefits-inclusive-education/
https://allmeansall.org.au/research/

